中共湖南文理学院委员会文件

校党字〔2017〕30号

[image: image1.png]

中共湖南文理学院委员会

关于印发《党总支部（直属党支部）纪检委员工作实施办法（试行）》的通知

校属各单位：

《党总支部（直属党支部）纪检委员工作实施办法（试行）》经学校研究通过，现予以公布。

[image: image2.jpg]

中共湖南文理学院委员会

2017年9月13日

党总支部（直属党支部）纪检委员工作

实施办法（试行）

第一条  为进一步深入推进学校党风廉政建设工作，完善学校惩治和预防腐败体系建设，根据《中国共产党章程》、《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》和《中国共产党党内监督条例》等党内法规，结合学校实际，制定本办法。

第二条  学校党委下属各党总支部（直属党支部）均应设置纪律检查委员（以下简称纪检委员）。

第三条  纪检委员作为党总支部（直属党支部）委员，须经党总支部（直属党支部）党员大会选举产生，任期与党总支部（直属党支部）相同。纪检委员应由科级以上干部或讲师以上职称教师担任。纪检委员的提名，须征得校纪委的同意。

第四条  纪检委员在校纪委和党总支部（直属党支部）双重领导下开展工作。校纪委和党总支部（直属党支部）必须支持纪检委员的工作，积极为他们履好职创造条件。

第五条  纪检委员的任职条件：

1.中国共产党正式党员。

2.政治过硬、坚持原则、公正廉洁，熟悉校情、院情，师生员工认可度高。

3.热爱纪检工作，具有与履职相应的政策水平、专业知识和工作能力。

第六条  纪检委员的工作职责：
1.协助党总支部（直属党支部）落实本单位党风廉政建设和反腐败工作。

2.监督本级党组织和党员遵守党的纪律情况，监督领导班子成员履行职责（“一岗双责”）和行使权力的情况，监督领导班子成员廉洁自律的情况；监督本单位领导班子及其成员贯彻执行党的路线、方针、政策和完成校党委、行政决议、决定、工作部署情况。

3.参加本单位组织的重要会议，参与“三重一大”等重要事项决定前的酝酿协商和决策，监督“三重一大”制度的执行。

4.加强对本单位贯彻落实中央八项规定、省委九项规定、省纪委十条禁令、省教育厅十条禁令精神情况的监督；及时化解涉及本单位师生员工廉洁自律、师德师风等苗头性问题，做到早发现、早提醒、早纠正。

5.督促检查本单位党务、校务公开和按规定应予公开的其它事项的信息公开情况。

6.监督检查民主生活会和组织生活会制度的执行情况。

7.根据校纪委授权或要求，协助调查涉及本单位师生员工的信访举报。

8.协助校纪委受理本单位党员的控告和申诉，保障党章规定的党员权利不受侵犯。

9.协助党总支部（直属党支部）向学校报送有关党风廉政建设工作信息，定期向校纪委报告工作情况。

10.参加校纪委组织的会议和活动，接受纪检工作业务培训，接受校纪委的工作指导与检查。

11.结合本单位实际，及时总结经验和做法，积极探索纪检委员工作的新思路、新途径。

12.完成校纪委和党总支部（直属党支部）交办的其他工作。

第七条  纪检委员的教育与管理：

1.加强教育培训。校纪委将纪检委员的培训纳入年度培训计划，有针对性地开展纪检政策法规、业务知识的培训，全面提升纪检委员的政策理论和监督执纪水平。

2.严明作风纪律。纪检委员要敢于监督、善于监督、严格监督，做到“五严守、五不准”，即：严守政治纪律，不准发表与党的路线方针政策和决定相违背的言论；严守工作纪律，不准擅权干预本单位正常教学科研、管理服务工作；严守办案纪律，不准越权办案、以案谋私、办人情案；严守保密纪律，不准跑风漏气、泄漏工作秘密；严守廉洁纪律，不准利用职务上的便利谋取不正当利益。

3.加强业绩考核。坚持“严管就是厚爱”的理念，加强对纪检委员工作作风、工作实绩的考核，加强对纪检委员履职情况的监督检查及检查结果的运用。

第八条  本实施办法由校纪委负责解释。

第九条  本实施办法自发布之日起实施。

湖南文理学院党政办公室            2017年9月14日印发
- 4 -
1